令和元年（2019 年）１０月 １日

関係各位

山口大学教育学部附属光中学校

校長 荒瀬 浩一

「特別の教科 道徳」公開授業研究会のご案内について（２次案内）

新秋の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は本校の研究につきまして御協力いただき、誠にありがとうございます。厚く御礼申し上げます。

さて、「特別の教科 道徳」の公開授業研究会として、全国の小・中学校にて年間５０回を超える道

徳科授業を行いながら道徳教育の普及に尽力されている愛知淑徳大学講師の柴田八重子先生をお招き

し、下記の予定で開催いたします。

つきましては、貴校の道徳教育推進教師を担う先生をはじめ、多くの方々にご参加いただき、ご指導、

ご助言を賜りますようご案内申し上げます。

記

１ 日  程  令和元年１０月１７日（木）

１３：００～１３：２０ 受付

１３：２５～１４：１５ 公開研究授業１（第３学年）

             授 業 者 藤永 啓吾（中学校道徳教育推進教師）

             授業内容 「勤労」 教材：てんびんばかり

１４：２５～１５：１５ 公開研究授業２（第３学年）

授業者 柴田八重子 様

             授業内容 「よりよく生きる喜び」 教材：銀のしょく台

１５：３５～１６：３０ 講演会

「ここまで深める!? 子どもたちで…」中心発問の重層化と対話空間づくりで

誰でもできる「主体的・対話的で “深い”学び」の授業

講 師 柴田八重子 様

        １６：３０～１６：４０ 諸連絡

２ 研究主題  「考え、議論する道徳」の趣旨を踏まえた質の高い授業づくりの在り方を探る

３ 会  場   山口大学教育学部附属光中学校

４ 申し込み方法  「参加申込書」に必要事項をご記入の上、１０月１５日（火）までに、ＦＡＸま

たはメール（fuji0905@yamaguchi-u.ac.jp）にてお申し込みください。

※ 参加費は無料です。

※ 会場の関係で定員を１００名までとしております。お早目のお申込みをお願

いします。

〔お問い合わせ〕 山口大学教育学部附属光中学校 担当 藤永啓吾

TEL：（0833）78－0007  E-mail：fuji0905@yamaguchi-u.ac.jp

学習指導要領解説の作成協力委員(平成 20 年)、文科省読み物資料作成委員(2 回)、心のノー

ト作成委員等、文科省関係の作成協力委員多数歴任。また、日本道徳教育学会理事、日本道徳

教育方法学会理事をしながら、愛知淑徳大学で道徳教育を学生に教える。また、愛知県、三重

県をはじめとし、全国の小・中学校で年間５０回を超える道徳科の授業を行いながら、道徳教

育の普及に尽力されている。主著に「みんなで創ろう！『主体的・対話的で深い学び』のある

道徳科の授業(小学館)」、ドキュメント中学 3 年生の学級経営(明治図書)」があり、共著では、

明治図書・図書文化・小学館関係のものが多数ある。

学校マスコット
「みたらん」

内容項目：「よりよく生きる喜び」

教  材：「銀のしょく台」

2 0 1 9 年 10 月 17 日 (木 )

テーマ

〒743-0007 山口県光市室積８丁目４番１号
ＴＥＬ：（0833）78-0007  ＭＡＩＬ：fuji0905@yamaguchi-u.ac.jp

本校において、道徳教育推進教師、第３学年主任、進路指
導主任、担任、教科（理科）担任を務めている。７年前より
「周南教師塾」を立ち上げ、多くの先生方と学び合える場を
設けている。また、一昨年度より「『特別の教科 道徳』を
学ぶ会」（顧問：下関市教育委員会教育長 児玉典彦先生、
山口市立上郷小学校校長 坂本哲彦先生）を立ち上げ、活動
している。共著に『アクティブラーニングを位置付けた中学
校特別の教科 道徳の授業プラン（明治図書）』『板書&指導
案でよくわかる! 中学校３年の道徳授業 35 時間のすべて（明
治図書）』『中学校「特別の教科 道徳」の授業プランと評価
の文例（時事通信社）』などがある。

「ここまで深める!? 子どもたちで…」中心発問の重層化と対話空間づくりで

誰でもできる「主体的・対話的で “深い”学び」の授業

内容項目：「勤労」

教  材：「てんびんばかり」

附属光中学校

藤永啓吾 教諭